lixivio eo modo quo Canarium depuratur. Candidius  
quidem fit, sed nunquam satis siccum, solidumque red-  
ditur aut durefcit. quodque albidius est, plus amyli con-  
tinet, quod impostores in depurando admiscunt, parvis  
metis infundunt, cæruleaque involvunt papyro. Miscel-  
laneum saccharum quod vocatur, prædictorum gene-  
rum sunt fragmenta, quæ simul collecta in dolis adve-  
hantur, hoc ut plurimum ad syruporum confectionem,  
quandoque in cibis utuntur. Saccharaceum vel saccha-  
rinum mæl, liquido mollique syrupo vel melli non dif-  
fimile est, quale semper remanet, nihilque aliud est quam  
spuma sacchari in concoctione congregata, quod ex re-  
gionibus in quibus saccharū præparatur in dolis adfer-  
tur. minorique pretio emitur. Hoc, nisi aliquando adul-  
teratum foret, mellis vicè præstaret, ex insula Madera in  
Lusitaniam, non raro etiam Amstelodamum defertur, ex  
hac placentalæ, popularibus hominibus gratæ, parantur.  
Cantum vel cantium, sic enim apud Myrepsum sect. I.  
antidot. 35. & 94. legitur, ῥόδου, σάκχαρι κήνη. Fru-  
stra interpres κήνη restituit. est enim corruptus Nico-  
lai codex. Barbari sunt qui saccharum candi vel candi-  
dum vocant, à candore non habet nomen, ut nec ab in-  
sula Creta quam Candiam vocant. Κάνη vel κήνη, ut a-  
pud Myrepsum legitur, Græci Barbari vocarunt, quod  
angulosum sit, & cum frangitur, in partes semper dissi-  
liat angulatas, id Græci recentiores κήνη & κήνητον vocant.  
Glossæ Græco-Barbaræ συνδλωρὸς λίδου ἢ ῥοῦ στυ-  
γλωπὴ πύργου, ἢ κήνητον, ἢ τοὶ ἔργου, ὅπου ἔχει τὰς ἀκρὰς ἀκ-  
δοτὰς καὶ ἡκιστομέτρους. Ad eundem modum cyperum quod  
cauliculos ferat angulatos κήνητον κήνητον vocarunt. Deme-  
trius Constantinopolitanus hieracosophii libr. I. cap. 3.  
γλωσσὴν μέλαιναν, τὰς ἐν τῇ ῥίζῃ ἰλαίαις μέλαινας, εἰς τὴν οὐρανὸν  
πύργου δεικνύσασα ἢ ἐνδύσασα, τὰς περὶ κήνητον κήνητον, lingua nigra  
in naribus eleas (quid sit nescio, videtur tubercula quæ-  
dam significare, quæ in naribus reperiuntur; examinaret  
illi, qui accipitres colunt.) in cauda tredecim aut undecim  
pennæ, pedes angulares, sive angulato calamo similes. Bel-  
gis Candius vel Cantius vocatur, quod ex multis parti-  
bus angulatis ac crystallinis glaciem mentientibus con-  
stet. Frustra ergo pro Κάνη, κήνη restituit. Semper  
& constanter Græci-Barbari κήνητον scribunt. Auctor quī  
de avibus libellum scripsit, cui titulus, ὀρνιθοσέλιον καὶ δόξα  
ζαχάρου ἑ ἀοιδίου βασιλέως κυρίου Μιχαήλ. Hic capite, ἑ  
δοξήματα de apostemate. καὶ μὴ ἔργου ἰκανῶς χαίνας πάλαι  
αὐτὸ καὶ βάλαι κήνητον, ἰσοποσῶν ἑ ἀλατῶν. Post tempus aliquot  
iterum capite ipsum, ἑ exhibe cantium simile salis, (concreto  
ac in massam redacto) Idem cap. ἐπὶ βλάπτου ὀρνιθίου, de la-  
sa ave. Καίτοι αὐτὸ ἰνα πῆ νερόν, καὶ ἰκθὺν χαίνας αὐτὸ καὶ βάλαι  
κήνητον κήνητον δύο, τὸ κήνη ἢ ἰκθὺν ὅπου φάσκει μίγξασθαι, ἑ  
πάλαι κήνητον εἰς τὸ νερόν. Depono ipsum, ut bibat aquam, de-  
inceps capite ipsum ἑ exhibe cantii particulas duas, singule  
sint salis magnitudine, postea depono ad aquam. Νερόν Græ-  
cis Barbaris aqua. Glossæ ὕδωρ ἔργου καὶ συζακτῶν νερόν, συζα-  
κτῶν, καὶ συζακτῶν. Sæpè hac voce utitur Nicolaus lib. de  
drosatis cap. 52. νεροκράδαμα νεροκράδαμα. Ad hunc locum  
Doctiff. interpres; Græce est νεροκράδαμα, κήνητον, Græcis  
nasturtiū significat; cur adjecerit νεροκράδαμα nequeo. Pau-  
lo post etiam νεροκράδαμα dixit. Forte pro radice νεροκράδαμα  
usurpavit, quum νεροκράδαμα Græcis idem quod inferior sit. Ne-  
ροκράδαμα, itaque videtur idem quod inferiorem partem, hoc  
est, radicem apii significare. vel certe, νερόν pro νεροκράδαμα  
dixit, ut νεροκράδαμα illi sint recentia nasturtia. Et hæc sententia  
magis mihi arridet, tamen in re nobis non planè comperta,  
nihil affirmare volumus. Hactenus interpres. Omnino fa-  
rendum, νεροκράδαμα Græcis partem inferiorem significare.  
Hesychius, νεροκράδαμα, ἢ νεροκράδαμα, κατώτερος κα-  
τώτερος. Νερόν pro νεροκράδαμα poni, non memini me observa-  
re. Neutrum apud orneosophii auctorem locum habere  
potest, ἢ καὶ πῆ νερόν liquidum quoddam oportet, soli-  
dum enim πῆ νερόν bibi nequit. Νερόν, ut dixi, aquam signi-  
ficat. Νεροκράδαμα, νεροκράδαμα ergo expone nasturtium a-  
quaticum & apium aquaticum. Idem Myrepsus sect. I.  
antidoto quingentesimo. Ἀντίδοτον ἢ νεροκράδαμα λαμπρὸν ἄγρου  
βίτου, νεροκράδαμα νερόν τῆς ζωῆς. antidotus Latinis aqua vita di-  
cta, Græcis νερον ζωῆς. Ad hunc locum idem Interpres.  
Nicolai codex habet, νεροκράδαμα λαμπρὸν αἰούρα βίτου. Hac vere  
loquendi formula etiam in aliis compositionibus utitur: ita  
tamen, ut pro αἰούρα scribatur ἄγρου, interdum ἰούρα. Quid ve-  
ro per hanc vocem depravatam sit intelligendum, nemo fa-  
cile divinabit: suspitio tamen est, hanc compositionem Latine  
dictam esse jugem vitam, propter mirificam in conservan-  
da sanitate, adeoque vita, efficaciam; ut ἰούρα, sit vox  
corruptè scripta, pro ἰούρα. Quod si Græcam vocem νερόν in-  
tellexisset, extra omnem controversiam scribendum dixisset,  
λαμπρὸν ἄγρου βίτου, Latine aqua vita, hoc enim Græca verba

νίαν ζώνης sonant. Auctor Hippocratices cap. 64. ἐξ ὑπερμε-  
 νος τὸ νίαν σὺ τῷ νίαν, exhibe bibendum nitrum cum aqua.  
 Alii νηθῶν dixerunt. Suidas, μέγιστος θελάσσιος κήχλος (scribe  
 κήχλος) ἐκ τῆς νίαν, νήτω τὸ κηλύμενον, πρὸς ἰχθῆς, καὶ πρὸς μυχῆς  
 ὡς Δυήφρονι ὁ κήχλος ἢ κήχλος. ex eodem νίαν, quod nato  
 designat, νηθῶν & νηθῶν, pro quo & νηθῶν dixerunt. Hesy-  
 chius νηθῶν, σάρον, κρημῶν, πληρομῶν ὑζόν. Idem νάρη (sic  
 scribe, vulgo νάρη) ὑλάδης, σήμεφτος τόπος & κήχλος, καὶ ἰδυπαίδη,  
 καὶ ὄρειος (scribe ταπεινός) τόπος sylvestris, frondosus, cavus,  
 aqueus, humilis locus. Νηθῶν igitur aqua. Corrige & alium  
 ejusdem Nicolai locum. sect. I. antid. d. v. ἐξ ὑπερκαμ-  
 πούζας, scribe, καὶ νηθῶν σκαμπίούζας. cum aqua tussilaginis.  
 Interpres; Quid autem illi vox νηθῶν, quæ haud dubie cor-  
 rupta est, significet, scire non possum. pro καμπίούζας vero le-  
 gendum erit σκαμπίούζας. Ita enim appellat tussilaginem,  
 vel, ut hodie officina vocant, unguam caballinam. Igno-  
 rat quid νηθῶν; Sed de hac voce satis, redeo ad κάρνον, quod  
 malè saccharum candum vel candidum vocant; rectius  
 κάρνον vel κάρνον restituissent, quod oculi angulum repræ-  
 senter. κάρνος oculi angulus, birquus. Aristoteles οἷς ἀν-  
 σιν οἱ κάρνοι μακροί, κωκῆθους σημεῖον, quibus oculorum angulis  
 longi, eos male moratos esse significat. Κάρνος Hefychius or-  
 bem oculi exponit κάρνος ὁ τὸ ὀφθαλμοῦ κύκλος, oculi orbis  
 cristallinus. Angulatæ & crystallinæ partes sacchari can-  
 ti oculi orbem non malè referunt: sed inde non puto ha-  
 bere nomen. Ab albedine saltem non habet: nec enim  
 omne saccharum tantum album, nec quod album est,  
 cætera candore vincit. Falluntur quoque, qui saccharum  
 tantum tabaxir vel tabarreth (de barbara voce non di-  
 sputo) Arabum putant; tantum arte tantum paratur.  
 Tabaxir arti nihil debet. in ipsa enim harundine concre-  
 tum colligitur, ut supra diximus. Cantum hoc ferè mo-  
 do conficitur: optimæ notæ sive finalis sacchari accipiunt  
 viginti vel triginta libras, pauca aqua fontana addita, ut  
 liquefcat, nam in aqua multa si bulliat, flavesceret, &  
 quia parum aquæ inest, illico in crassum abit syrupum:  
 tunc arundinaceos bacillos, aut ridicas pusillas, quas  
 prius cancellatim, decussatimque ad ollæ imum, & la-  
 tera aptarint, versa saccharo syrupove calente, & vas  
 paulo superius quam medio tenus, opplente, multum  
 involutum bombace densa, vascula, aut officina calefa-  
 cta reponunt super asserē, post semimensē, aut viginti  
 dies aperiant os, & nondum concretum syrupum prius  
 effundunt, repente affusa calida, ad syrupi eluendam pin-  
 guedinem. qua denuo & illico effusa, reponunt calidio-  
 re, aut quovis alio loco: effractoque eodem die aut  
 biduo vase, pellucidi candoris crystallinas bacillis agge-  
 stas habent glebas, multo durissimas, quas citius ures,  
 quam liquefacies igni, nisi liquore addito. Cantum du-  
 plex est; aliud crystallo simile, ideoque crystallinum di-  
 ctum, quod ex finali, ut dixi, saccharo paratur, cum ta-  
 men rectius ex Maderensi, vel Canario conficiatur. Fi-  
 nale enim à lixivio ex calce parato, decoctione aliam  
 acquirit qualitatē, quare id quod ex Maderensi vel  
 Canario fit, dulcius & candidius est. Alterum subruffum,  
 quod nunquam clarum redditur, & ex Thomæo confici-  
 tur. Unde fit, ut album præferatur, quod colore, sub-  
 stantia, & viribus nativo respondeat. Tertium genus da-  
 tur, purpureum violaceum, pulcherrimum quidem, æquè  
 ac album pellucidum, nec minus utile. Quod sic paratur;  
 Accipe finalis sacchari libras 6. liquefcat & bulliant  
 quam fieri potest paucissima aqua, donec ad tabellati  
 crassitiem deducatur. tunc affusis unciis 24. expressio-  
 nis coactæ, compendiosæ & recens educatæ ex violis contu-

fis, aut potius violacea stillaticia (ne vires colorque de-  
 leatur) decoquatur; ut accedat ad syrupi simplicis ac  
 albi candi crassitiem. Et eodem loco, & modo paratur  
 elegantissimum violaceum, dum saccharo percocto mis-  
 cetur violarum dilutum, vel expressio purpurea, qualem  
 diximus; addendo aliquot guttas succi limonum, vividiore  
 colore, & lampidiore diaphano placebit. Saccharum pe-  
 nidium ex pyramidalis, vel Thomæo conficitur, quando-  
 que & ex miscellaneo. elige candidissimum, rarissimum,  
 lucidissimum, quodque temperate calidum est.

Ὡς ἀκροντίος ἡρόδ. Nec ἀκροντίος legit Plinius nec hastas  
 vertit: Verba hæc Plinii non ad arundinem, de qua  
 Theophrastus agit, quamque ἐπίγειον dicit, pertinent, sed  
 ad nastum calamum, quam Cassianus Bassus Indicum  
 vocat. Sic ait; Quamquam præferuntur Indici, quorum a-  
 lia quibusdam videtur natura, quando & hastarum vicem  
 præbent, additis cuspidibus. Hæc inquam intelligi ne-  
 queunt de arundine, quæ circa Acafinem amnem; sed de  
 calamo, quo principes & seniores pro scipione utuntur.  
 Hic Indicus dicitur, quod in India reperitur, & hastæ  
 vicem præbere potest. Quæ sequuntur, de Indica harun-  
 dine circa Acafinem amnem intelligi debent. Harundi-  
 ni quidem Indica arborea amplitudo, &c. De crassitudi-  
 ne & amplitudine supra satis dixi, quæ si rectè perpen-  
 dantur, absurda omnino vulgata lectio. Quomodo enim  
 tantæ magnitudinis & crassitudinis calamus jaculi vel  
 hastæ vicem præbere possit non video. Iacula ex mino-  
 ribus fiebant, Creticis, Belgicis, Italicis. Legit Plinius,  
 ὡς ἀκροντίος ἡρόδ, ut navigiorū etiam vicem præstent. Sic  
 credimus, singula internodia. Supra diximus, arundinem  
 mambri adeo proceram & crassam, ut ex eo lembi ac  
 navigia fiant, quibus in navigando Gange utuntur Indi.  
 Talis navicula in horto medico Lugduno Batavo con-  
 spicitur. Hunc verò usum ab arundine præstari, non tan-  
 tum Plinius, sed Diodorus Siculus, Solinus & Mela te-  
 stantur. Diodorus libr. 2. ubi de Indorum agit rege. καὶ  
 ἀσπῆτον μὲν ἐκ τοῦ καλάμου κατασκευάσει πλοῖα ποταμῶν τιθρο-  
 χίλια. ἢ γὰρ Ἰνδικῆ ὡς εἶπε τὸν ποταμὸν, καὶ τοὺς ἐλάδεις τόπους  
 Φίρει καλάμου πλῆθος, ἢ τὸ πάχος ἐκείνου ἀνθρώπου ἐλά-  
 δει. λέγεται δὲ καὶ τὰς ἐκ τούτων κατασκευασμένας ναῦς ἀσπῆτους  
 καὶ πλοῦ ἡρόδαν ἐπαρκεῖν, οὗσης ἀσπῆτου τῶν τῆς ὕλης. Et pri-  
 mum ex arundinibus 4. milia navigiorum construxit. nam  
 India circa fluviōs & paludes magnam arundinis copia fert,  
 cujus crassitiem homo non facile complectatur; ex hac mate-  
 ria naves concinnatas eximium habere usum dicitur, quod  
 carie scilicet non infestentur. Mela, arundinum fissa inter-  
 nodia, velut lembi navitas binos, & quadam etiam ternos  
 vehunt. Solinus. Quæ palustria sunt, arundinem creant  
 ita crassam, ut fissis internodiis, lembi vice vectitet navitas  
 tres. Plinius lib. 7. cap. 2. Arundines vero tanta proceri-  
 tati, ut singula internodia alveo navigabili ternos interdum  
 homines ferant.